
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1099 del 24/12/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  del  servizio  di  noleggio, 
lavaggio, asciugatura, sti-ratura ed imballaggio di camici e 
indumenti per il Servizio territoriale e il Ser-vizio sistemi 
ambientali di Reggio Emilia con la società Alsco Italia Srl 
-  CIG 7496785EAD -  per  il  periodo  dal  01/01/2020  al 
31/08/2020.

Proposta n. PDTD-2019-1127 del 24/12/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 24 (ventiquattro) dicembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Proroga del servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, sti-

ratura ed imballaggio di camici e indumenti per il Servizio territoriale e il Ser-

vizio sistemi ambientali di Reggio Emilia con la società Alsco Italia Srl - CIG 

7496785EAD - per il periodo dal 01/01/2020 al 31/08/2020.

VISTO:

- la D.D.G. 114  del  21/12/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2019/2021, del Piano Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’e-

sercizio 2019, del Budget generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 31 del 22/03/2019 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del pro-

gramma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

• l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici” nel testo vigente;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATI: 

- la determina n. 744 del 20/09/2018, con la quale è stata aggiudicata alla Società Alsco Ita-

lia Srl la procedura negoziata sotto soglia comunitaria per l’acquisto del servizio di noleg-

gio, lavaggio, asciugatura, stiratura di camici e indumenti per il personale dei laboratori 

di Arpae, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-Er, indetta con Determinazio-

ne n. 432/2018, CIG 7496785EAD;

- per l’importo stimato di euro 128.511,60 (IVA esclusa), per la durata di 36 mesi a decor-

rere dall’1/11/2018;

- la determina n. 42 del 21/01/2019, con la quale è stata disposta l’estensione del contratto 

in essere con la società Alsco Italia Srl per il servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, 

stiratura ed imballaggio di camici e indumenti per il Servizio territoriale e il Servizio Si-

stemi Ambientali di Reggio Emilia per il periodo dal 01/02/2019 al 31/12/2019, alle con-

dizioni di cui al preventivo del 27/12/2018, per il canone mensile di euro 1.274,50 (Iva 

esclusa);

1



- la determina n. 587 del 22/07/2019 di indizione della procedura aperta telematica sopra 

soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio triennale a ridotto impatto ambientale 

di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae;

PREMESSO:

- che è in corso la gara per il servizio di noleggio e lavaggio di indumenti da lavoro per tut-

te le strutture dell’Agenzia, indetta con determina n. 587 del 22/07/2019 sopra citata;

- che nelle more dell’espletamento della gara di cui sopra e dell’effettiva disponibilità degli 

indumenti, sussiste la necessità di garantire il servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, 

stiratura ed imballaggio di camici e indumenti per il Servizio territoriale e il Servizio si-

stemi ambientali di Reggio Emilia agli operatori dell’Agenzia della sede di via Amendola 

2, Reggio Emilia come da richiesta del Responsabile del Servizio di Prevenzione Area 

Ovest, dott. De’ Munari, del 04/12/2019;

- che pertanto, con prot. 186597 del 04/12/2019 è stata richiesta alla società Alsco Italia la 

disponibilità ad una proroga del servizio in essere, alle medesime condizioni e corrispetti-

vi  già  stabiliti,  di  cui  alla  determina  n.  42  del  21/01/2019  sopra  richiamata,  fino  al 

31/08/2020;

- che in data 11/12/2019 la Società Alsco Italia Srl ha fatto pervenire la comunicazione nel-

la quale dichiara di confermare la propria disponibilità alla proroga, alle medesime condi-

zioni sinora applicate; 

CONSIDERATO:

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 10.196,00 (Iva esclusa) 

imputabile all’Area Prevenzione Ambientale Ovest;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 8 a far data dal 

01/01/2020 e fino al 31/08/2020, nelle more di individuazione del nuovo contraente, del ser-

vizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di camici e indumenti per il 

Servizio territoriale e il Servizio sistemi ambientali di Reggio Emilia, nell’ambito del contrat-

to CIG 7496785EAD, in essere con la Società Alsco Italia Srl di via Strada provinciale 201 n. 

1 26833 Merlino (Lo) per un importo di euro 10.196,00 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espres-

so parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

2



DATO ATTO:

- che Responsabile unico  del procedimento è la  stessa  Dott.ssa  Leonella  Rossi 

Responsabile del Laboratorio Multisito;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff Amministrazione della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more della nuova procedura di gara, alla 

proroga del contratto per l’estensione del servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, stira-

tura ed imballaggio di camici e indumenti per il Servizio territoriale e il Servizio sistemi 

ambientali di Reggio Emilia con la società Alsco Italia Srl per un periodo di mesi 8 dal 

01/01/2020 al 31/08/2020, per un importo complessivo di € 10.196,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 

12.439,12 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi lavanderia” è a carico dell’esercizio 

2020,  ed è compreso nel  budget annuale e nel conto  economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità “Area Prevenzione Ambientale Ovest”. 

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________

3



N. Proposta:   PDTD-2019-1127   del    24/12/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio, 
asciugatura, sti-ratura ed imballaggio di camici e indumenti per il 
Servizio territoriale e il Ser-vizio sistemi ambientali di Reggio Emilia 
con la società Alsco Italia Srl - CIG 7496785EAD - per il periodo dal 
01/01/2020 al 31/08/2020.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


